
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 

TEL: 0521/301200 
E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it 

PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  
C.F. – P. IVA 02511960342 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

N°  2 DEL 05/03/2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO 

PROGRAMMAZIONE GESTIONE PERSONALE DELL’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE – 
PERIODO 01.03.2024 – 31.12.2024. 

 

IL   PRESIDENTE 
PREMESSO che la configurazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (Ex Posizioni Organizzative) risulta 

attualmente così composta: 

 

INCARICHI DI EQ 

(Ex Posizioni Organizzative) 
 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SERVIZIO FINANZIARIO; 

 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SERVIZIO PROGRAMMAZIONE GESTIONE 

PERSONALE; 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SERVIZIO AFFARI LEGALI E GENERALI 

COMPRENDENTE CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA, AFFARI GENERALI, 

SEGRETERIA, PROTOCOLLO, SERVIZI 

ASSICURATIVI E BROKERAGGIO, 

PRIVACY, CONTENZIOSI, 

COMUNICAZIONE, SERVIZI SOCIALI E 

RAPPORTI CON L’AZIENDA 

PEDEMONTANA SOCIALE 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SERVIZIO INFORMATICA 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SERVIZIO INFORTUNISTICA, 

CONTENZIOSO CODICE DELLA STRADA E 

INFORTUNISTICA STRADALE, ATTIVITA’ 

POLIZIA GIUDIZIARIA RIFERITA AL 

CODICE DELLA STRADA, ATTIVITA’ DI 

POLIZIA GIUDIZIARIA LEGATE ALLA 

VIOLENZA DI GENERE; 

 

  

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   SUAP, SER-SPORTELLO ENERGIA E 

RINNOVABILI, POLITICHE ENERGETICHE 

IN ATTUAZIONE DEI PAES, PIANI 

D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE, 

FUNZIONE SISMICA AI SENSI DELLA L.R. 

N. 19/2008 

mailto:segreteria@unionepedemontana.pr.it


INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   DESTINATION MANAGEMENT 

ORGANIZATION (DMO) – SERVIZI 

TURISTICI LR 25/3/2016 N. 4, PER I COMUNI 

DI COLLECCHIO, FELINO, SALA BAGANZA 

E TRAVERSETOLO 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE   COMANDO CORPO UNICO E SERVIZIO DI 

POLIZIA MUNICIPALE, SICUREZZA 

URBANA PER L’UNIONE PEDEMONTANA 

PARMENSE E PER I COMUNI ADERENTI, E 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER 

L’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE 

 

VISTI: 

- l’art. 20, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’Unione; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il D.L.vo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTI: 

- l’art. 16 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che disciplina gli Incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

- l’art. 18 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che disciplina il conferimento e revoca degli 

incarichi di EQ; 

- l’art. 19 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che detta disposizioni particolari sulle posizioni 

particolari sugli incarichi di EQ; 

 

PREMESSO che: 

-l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni Locali istituisce gli Incarichi di Elevata 

Qualificazione, distinte in due tipologie:  

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 

elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 

livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze 

lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

- _ L’art. 13, c. 3, CCNL 16.11.2022 dispone: 

“3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa 

conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.” 

DATO ATTO CHE: dal 1° aprile 2023 gli enti dovevano procedere ai sensi dell’art. 16, CCNL 16.11.2022 alla 

definizione dei criteri per l’istituzione degli incarichi di EQ; 

 

RITENUTO che le P.O. prorogate correttamente e automaticamente al 29.02.2024 non possano però essere “rinnovate”, 

dovendo invece procedere all’affidamento dei nuovi incarichi di EQ sulla base del nuovo ordinamento e dei criteri di 

affidamento così come approvati ex novo dalla Giunta Unione con atto n. 79/2023 rubricata “Adeguamento della 

metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni e dei risultati degli incarichi di elevata 

qualificazione (EQ) a seguito dell’entrata in vigore, con decorrenza 1 aprile 2023, del titolo III del 

CCNL 16.11.2022 (Ordinamento Professionale)”; 

 

 
PRESO ATTO che tale nuovo sistema di graduazione ha decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva 

all’approvazione della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni e dei risultati degli incarichi di elevata 

qualificazione allegata alla predetta delibera di Giunta e, per tutti gli incarichi già in essere, a decorrere dal termine di 

conclusione della procedura di pesatura;  

 



PRESO ATTO di quanto previsto nei Regolamenti dell’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Pedemontana 

Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo; 

 
CONSIDERATO CHE, nelle more della definizione da parte della Giunta Unione Pedemontana Parmense della nuova 

pesatura delle EQ Unione Pedemontana Parmense, l’importo della retribuzione di posizione di ogni singola EQ varia 

entro i limiti minimi e massimi previsti dall’art. 17 del nuovo CCNL;  

 
TENUTO CONTO delle posizioni con titolarità di Elevata Qualificazione istituite dall’Unione Pedemontana Parmense e 

degli incarichi attualmente attribuiti e relative scadenze; 

 
CONSIDERATO CHE per l’incarico di Elevata Qualificazione DESTINATION MANAGEMENT ORGANIZATION 

(DMO) – SERVIZI TURISTICI LR 25/3/2016 N. 4, PER I COMUNI DI COLLECCHIO, FELINO, SALA BAGANZA E 

TRAVERSETOLO, in coerenza ad indirizzo formulato dalla Giunta Unione Pedemontana Parmense, si intende 

procedere, nell’ambito della convenzione in essere per il servizio turistico, richiedendo al Comune di Collecchio la 

possibilità di incaricare un loro dipendente al quale sia stato assegnato un ruolo di Elevata Qualificazione; 

  
CONSIDERATO INOLTRE CHE l’incarico di EQ del COMANDO CORPO UNICO E SERVIZIO DI POLIZIA 

MUNICIPALE, SICUREZZA URBANA PER L’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE E PER I COMUNI 

ADERENTI, E ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER L’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE non rientra 

nella presente indagine in quanto attribuito fino alla data di scadenza di incarico ex art 110 TUEL; 

 

CONSIDERATO che con provvedimento del Direttore Operativo dell’Unione Pedemontana Parmense n. 134 del 

28.02.2024: 

- è stata attivata l’indagine esplorativa per l’Unione Pedemontana Parmense al fine di acquisire e valutare 

disponibilità di personale ALL’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL 

PERSONALE NON DIRIGENTE COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022, CON DECORRENZA 

DAL 01.03.2024 AL 31.12.2024; 

- è stato approvato apposito avviso esplorativo; 

- è stata prevista la pubblicazione dell’avviso in copia integrale sul sito istituzionale e all’albo pretorio on-line 

dell’Unione Pedemontana Parmense dal 28.02.2024 all’01.03.2024 e portato immediatamente a conoscenza di 

tutti i dipendenti con inquadramento nell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex. cat. D) 

dell’Unione Pedemontana Parmense; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Operativo dell’Unione Pedemontana Parmense n. 138 del 01.03.2024 con il quale 

si prende atto che rispetto alla procedura attivata di cui sopra sono pervenute nei termini e con le modalità previste 

dall’avviso stesso e per ogni Ente le seguenti manifestazioni di interesse: 

 

UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO (N.B.: per la durata dal 01.03.2024 al 31.12.2024); 

- GATTI ELENA – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4590 del 

01.03.2024; 
 

□ SERVIZIO PROGRAMMAZIONE GESTIONE PERSONALE (N.B.: per la durata dal 

01.03.2024 al 31.12.2024); 

- CICCOTTO LILIANA – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4465 del 

29.02.2024; 

 

□ SERVIZIO AFFARI LEGALI E GENERALI COMPRENDENTE CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA, AFFARI GENERALI, SEGRETERIA, PROTOCOLLO, SERVIZI 

ASSICURATIVI E BROKERAGGIO, PRIVACY, CONTENZIOSI, COMUNICAZIONE, 

SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON L’AZIENDA PEDEMONTANA SOCIALE  

(N.B.: per la durata dal 01.03.2024 al 31.12.2024); 

- FABIANI PAOLA – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4567 del 

29.02.2024; 

 

□ SERVIZIO INFORMATICA (N.B.: per la durata dal 01.03.2024 al 31.12.2024); 

- TORELLI ROBERTO – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4545 del 

29.02.2024; 

 



□ SERVIZIO INFORTUNISTICA, CONTENZIOSO CODICE DELLA STRADA E 

INFORTUNISTICA STRADALE, ATTIVITA’ POLIZIA GIUDIZIARIA RIFERITA AL 

CODICE DELLA STRADA, ATTIVITA’ DI POLIZIA GIUDIZIARIA LEGATE ALLA 

VIOLENZA DI GENERE (N.B.: per la durata dal 01.03.2024 al 31.12.2024); 

- TROLLI MARIO – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4527 e n. 4569 del 

29.02.2024; 

 

□ SUAP, SER-SPORTELLO ENERGIA E RINNOVABILI, POLITICHE ENERGETICHE IN 

ATTUAZIONE DEI PAES, PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE, FUNZIONE 

SISMICA AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2008  

(N.B.: per la durata dal 01.03.2024 al 31.12.2024); 

- RAVANETTI GIOVANNA – domanda prot. Unione Pedemontana Parmense n. 4592 del 

01.03.2024; 
 

RITENUTO doveroso effettuare la nomina dei responsabili degli incarichi di EQ corrispondendo alla configurazione degli 

attuali incarichi di EQ sopra illustrati; 

 

TENUTO CONTO, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, 

dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale 

dell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, dei risultati conseguiti e delle specifiche competenze 

organizzative possedute dai titolari degli incarichi di EQ (Ex Posizioni Organizzative) in precedenza nominati; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina del responsabile dell’Incarico di EQ in oggetto a decorrere dal 

01.03.2024 e fino al 31.12.2024; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Ciccotto Liliana possiede tutti i requisiti per la nomina in questione; 

 

DECRETA 
 

1. di nominare, per i motivi esposti in premessa, dal 01.03.2024 e fino al 31.12.2024 quale titolare dell’Incarico di 

EQ del Servizio Programmazione Gestione Personale dell’Unione Pedemontana Parmense, la Dott.ssa Ciccotto 

Liliana, Funzionario dell’Unione Pedemontana Parmense; 

 

2. che l’importo da attribuire al predetto titolare dell’incarico di EQ verrà definito a seguito di approvazione da 

parte della Giunta Unione Pedemontana Parmense dell’importo spettante ad ogni singola posizione nel rispetto 

dei criteri definiti nel nuovo sistema di graduazione approvato con atto di Giunta Unione n.79/2023 e comunque 

entro i limiti minimi e massimi previsti dal nuovo CCNL;  

 

3. di dare atto che al titolare dell’incarico di EQ competono, nell’ambito delle materie assegnate, tutte le funzioni 

ed i compiti indicati dall’art. 107 del D.L.vo 267/2000, dal vigente regolamento di organizzazione e da ogni altra 

norma speciale comprese le funzioni di datore di lavoro in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, 

relativamente al Settore da lui diretto; 

 

4. di dare atto altresì che i titolari degli incarichi di EQ devono astenersi in caso di conflitto di interessi nei casi 

risultanti dal combinato disposto di cui all’art. 6  bis della Legge 241/90 e art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 

5. di comunicare il presente atto agli interessati, al Vice Segretario, all’Ufficio Personale ed alle OOSS ed RSU. 

 

  
 
Collecchio, lì 05/03/2024 

firmato digitalmente  

IL   PRESIDENTE 
           spina ALDO / InfoCamere S.C.p.A. 


